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I. Úvod

Motivaci považuji za jeden z nejdůležitějších prvků, který lze ve školním prostředí

využít. Třída může být plná inteligentních žáků, ale pokud nejsou motivováni k tomu,

aby se učili a zapojovali se do průběhu výuky z důvodu získání zajímavých nových

poznatků, je jejich vzdělávání pro učitele téměř stejně náročné jako práce s dětmi, které

mají schopnost učit se narušenou. V hodinách literární výchovy platí jistě stejné

zákonitosti, žáci mohou být schopni plynule číst a plně chápat význam textu, ale pokud

nemají k četbě vztah, nebudou se jí ve svém volném čase věnovat, ani když jim nedělá

žádný problém. Často nevědí, proč by se jí věnovat měli, co je na ní tak přínosného.

Mnozí žáci stále nedokáží odpovědět na otázku, proč by měli číst. Ve výuce uvádějí, že

všechna literární díla, která mají nějakou cenu, jsou natočená a zhlédnutí jejich filmové

podoby zabere mnohem méně času a je jednodušší. Vůbec si neuvědomují, že při četbě

mohou prožívat svá vlastní dobrodružství a užít si při ní zábavu.

Ráda bych se ve své práci věnovala různým metodám zaměřeným na práci s textem,

které vedou nejen k porozumění psaných textů, ale hlavně k získání pozitivního přístupu

k četbě. Interpretace literárních děl a odpovídání na otázky podporující kritické myšlení

může být jistě také cestou k poznávání vlastního já, což je, dle mého názoru, na druhém

stupni základní školy pro žáky nejen velice lákavé, ale i přínosné.

Cílem mé práce je pokusit se prostřednictvím různých metod pozměnit úsudek svých

žáků a osvětlit jim klady, které přináší čtení literárních děl. Přiblížit jim prací s nimi

tištěné texty, které dosud velké množství z nich vnímá jako zastaralou formu zábavy,

kterou se dnes již nevyplatí používat a na kterou není čas. Za úspěch bych považovala,

kdyby moji žáci během hodin literární výchovy přistupovali ke čtení textů pozitivněji a

neodmítali je, ale byli zvědaví, jaký obsah se v nich skrývá. Rozmanitostí textů bych

ráda dosáhla toho, že někteří žáci zjistí, že jim určitý žánr nebo tématika vyhovuje a

sami se k ní ve volném čase vrátí. Také bych jim ráda ukázala, že svět, který si během

čtení tvoří svou vlastní fantazií, je mnohem rozmanitější než ten, který dle textové

předlohy vytvoří režisér při natáčení filmové podoby.

Dovednost hledat v literárních dílech odpovědi na otázky a nacházet v četbě pocit

sounáležitosti či uspokojení a radost z prožitku je v dnešní době opravdu cenná. Ve své

práci proto uvedu své náměty, kterými lze žáky k této dovednosti alespoň nasměrovat.
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II. Teoretická část

1. Motivace

Prostředků, jak zvýšit zájem žáků o čtení, je celá řada. Velmi důležité je sociální zázemí

žáka, zda jsou v rodině knihy k dispozici a zda jsou čteny. Zájmu o čtení napomáhá také

příkladné chování učitelů, jejich spolupráce s knihovnami či zapojování do různých

projektů podporujících zájem o čtení (Poláková et al., 2014). Tím hlavním prostředkem,

kterým však mohou učitelé disponovat, je motivace.

1.1 Vymezení pojmů motivace a motivy

„Zkušení i začínající učitelé pokládají motivaci za předpoklad úspěšného učení a pro

mnoho z nich je největším úkolem přimět své žáky k tomu, aby se učit chtěli. Jestliže se

žáci učit nechtějí, může jejich učení být natolik neefektivní, že se případně nenaučí

vůbec nic. Když ale vědí, jak žáky motivovat, můžou tempo jejich učení podstatně zvýšit“

(Petty, 2008, s. 40). Motivace je základem chtěného a vědomého učení, které mohou

učitelé jejím prostřednictvím ovlivňovat tak, aby bylo co nejúčinnější.

Motivace je neustále se opakující pojem, který lze definovat více způsoby, například

psycholožka Alena Plháková uvádí, že „pojem motivace má svůj původ v latinském

slovese movere, které znamená hýbat. Motivaci lze tedy definovat jako souhrn všech

intrapsychických dynamických sil neboli motivů, které zpravidla aktivizují a organizují

chování i prožívání s cílem změnit existující neuspokojivou situaci nebo dosáhnout

něčeho pozitivního“ (2003, s. 319). Psycholog Milan Nakonečný vymezuje pojem

motivace jednodušeji jako „proces zaměřování chování na dosažení určitého cíle“

(2011, s. 380) a motiv definuje jako „motivační dispozici“ (2011, s. 380). Plháková má

pro motiv ekvivalent „pohnutka“ (2003, s. 319). Motivace je tedy procesem, který

způsobuje u motivovaného jedince vznik touhy po dosažení stanoveného cíle. Tohoto

procesu lze využívat i ve školním prostředí, které může výrazně ovlivnit přístup žáků

k učivu, zadávaným úkolům a vlastnímu vzdělávání.

1.2 Klasifikace motivace, motivace k učení

Motivaci lze obecně klasifikovat na motivaci primární neboli vnitřní a sekundární

neboli vnější. Primární (vnitřní) motivaci můžeme též nazvat jako intrisickou (Hayes,

2003), která vychází z jedince samotného. Britská psycholožka Nicky Hayes uvádí, že

se jedná „o úsilí vynakládané na dosažení určitého osobního cíle“ (Hayes, 2003, s. 173).

Motivace primární je tedy ta, která vychází z vnitřního rozhodnutí něčeho dosáhnout,
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aniž by za výsledek byla někým slíbená odměna nebo hrozil trest. Naproti tomu

sekundární (vnější) motivace je podmíněna právě vidinou zisku odměny nebo hrozbou

postižení nějakým trestem (Obst, 2002). Z této klasifikace vychází členění aplikované

již na školní prostředí, v němž psycholožka Isabella Pavelková (2002) rozlišuje vnitřní a

vnější motivaci k učení:

Žák vnitřně motivován k učení se učí ze své vlastní iniciativy, učivo sám vnímá jako

zajímavý zdroj informací, který mu bude k užitku. Vnitřně motivovaný žák zažívá pocit

uspokojení ze získání nových poznatků a vykazuje vyšší míru porozumění.

O vnější motivaci k učení se jedná v případě, kdy se žák snaží dosáhnout cíle, který byl

někým zadaný a nevychází z vlastní potřeby něco se naučit. Takový žák plní cíle

s vidinou odměny, která má pro něj větší váhu než získání nových poznatků. Odměnou

může být podle psychologů Jana Čápa a Jiřího Mareše: „pochvala, úsměv, projev

sympatie, projev kladného hodnocení nebo kladného emočního vztahu, věcný nebo

peněžní dárek, umožnění činnosti nebo zážitku, po kterém dítě silně touží, například

výlet či návštěva sportovního utkání“ (2001, s. 253). Didaktik Otto Obst (2002) dále

uvádí výsledek výzkumů, které ukazují, že žáci s vnější motivací k učivu volí nejčastěji

takovou strategii, která při minimálním úsilí vede k maximálnímu školnímu úspěchu,

avšak pouze školnímu, znalosti, které získají, pro ně mají cenu pouze jako prostředek ke

splnění nějaké zkoušky nebo k vyhnutí se trestu.

Ideálním případem je samozřejmě třída plná žáků s vnitřní motivací, té je možné

dosáhnout mnoha způsoby, anglický pedagog Geoffrey Petty uvádí například „nadšení

učitele pro daný předmět, poukazování na propojení s reálným světem, využívání

tvořivosti žáků, aktivní zapojení žáků do výuky, obměňování činností, dávání hádanek,

na které je odpovězeno až později, zadávání soutěživých a problémových úloh či

propojení učiva s tím, co žáky zajímá mimo školu“ (2008, s. 48). Učitelé mohou své

žáky motivovat prostřednictvím různých aktivit či aktivizačních neboli dle psychologů

Hartla a Hartlové (2000) k vyšší činnosti stimulujících otázek, které vedou ke zvýšení

zájmu o učivo. Učivo pak bývá žákům bližší a tím se stává zajímavějším, pokud je

propojeno s reálným světem nebo oblastí zájmu žáků.
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1.3 Motivační prostředky

Motivačními prostředky mohou být všechny činnosti žáků a učitelů, které napomáhají

zvýšení zájmu o vyučovaný předmět a oblast, kterou se zabývají. Motivačním

prostředkem je tedy například výuková metoda či hodnocení.

1.3.1 Výukové metody

Metodu lze definovat jako „cestu za určitým cílem“ (Maňák et al., 2005, s. 113). Jednou

z metod je metoda výuková, která sleduje komunikační a vysvětlující cíl a přihlíží


[…]


můj otec příliš nevycení:

za dvě nohy jest.“

„Za nohy? Ajaj, divná věc!

Ale já chci jej míti přec:

jděte, mamičko, do komory,

jsou tam ty nohy naší Dory,

dejte mu je zaň.“

Pachole nohy přijalo,

do lesa zpátky spěchalo. -

„Podej mi, chlapče, živé vody,

nechť bude tělo beze škody,

jako bývalo.“

Stařeček

Sestra

Pachole

Vypravěč

Sestra

Vypravěč

Stařeček

Stařeček

A ránu k ráně přiložil,

a v nohou oheň zas ožil,

a v jeden celek srostlo tělo,

jako by vždycky bylo celo,

bez porušení.

„Jdi, mé pachole, k polici,

vezmi tu zlatou přeslici:

v královském hradě ji prodávej,

za nic jiného vak nedávej,

nežli za ruce.“ -

Pachole v bráně sedělo,

přeslici v rukou drželo.

Královna z okna vyhlížela:

„Och, kéž bych tu přesličku měla

ke kolovrátku!

Vstaňte, mamičko, z lavice,

ptejte se, zač ta přeslice?“ -

„Kupte, paničko, drahá není,

můj otec příliš nevycení,

za dvě ruce jest.“

„Za ruce!? Divná, divná věc!

Ale já ji chci míti přec:

jděte, mamičko, do komory,

jsou tam ty ruce naší Dory,

přineste mu je.“

Pachole ruce přijalo,

do lesa zpátky spěchalo. -

„Podej mi, chlapče, živé vody,

nechť bude tělo beze škody,

jako bývalo.“

Vypravěč

Stařeček

Vypravěč

Sestra

Vypravěč

A ránu k ráně přiložil,

a v rukou oheň zas ožil;

a v jeden celek srostlo tělo,

jako by vždycky bylo celo,

bez porušení.

„Skoč, hochu, na cestu se měj,

mám zlatý kužel na prodej:

v královském hradě jej prodávej,

za nic jiného však nedávej,

nežli za oči.“ -

Pachole v bráně sedělo,

zlatý kuželík drželo.

Královna z okna vyhlížela:

„Kéž bych ten kuželíček měla

na tu přesličku!

Vstaňte, mamičko, jděte zas,

ptejte se, zač ten kužel as?“ -

„Za oči, paní, jinak není,

tak mi dal otec poručení,

za dvě oči jest.“

„Za oči!? Neslýchaná věc!

A kdo je, chlapče, tvůj otec?“ -

„Netřeba znáti otce mého:

kdo by ho hledal, nenajde ho,

jinak přijde sám.“ -

„Mámo, mamičko, co počít?

A já ten kužel musím mít!

Jděte tam zase do komory,

jsou tam ty oči naší Dory,

ať je odnese.“

Stařeček

Vypravěč

Sestra

Pachole

Sestra

Pachole

Pachole oči přijalo,

do lesa zpátky spěchalo. -

„Podej mi, chlapče, živé vody,

nechť bude tělo beze škody,

jako kdy prve.“

A oči v důlky položil,

a zhaslý oheň zas ožil;

a panna vůkol pohlížela -

však nikoho tu neviděla,

než se samotnu.

V

A když byly tři neděle,

král jede z vojny vesele:

„A jak se má, má paní milá,

a zdalis pamětliva byla

mých posledních slov?“

„Och, já je v srdci nosila,

a hleďte, co jsem koupila:

jediný mezi kolovraty,

přeslici, kužel - celý zlatý,

vše to z lásky k vám!“

„Pojď se, má paní, posadit,

upřeď mi z lásky zlatou nit.“ -

Ke kolovrátku chutě sedla,

jak zatočila, celá zbledla -

běda, jaký zpěv!

„Vrrr - zlou to předeš nit!

Přišla jsi krále ošidit:

nevlastní sestru jsi zabila,

údův a očí ji zbavila -

vrrr - zlá to nit!“

Vypravěč

Stařeček

Vypravěč

Král

Sestra

Král

Kolovrátek

„Jaký to kolovrátek máš?

A jak mi divně na něj hráš!

Zahraj mi, paní, ještě znova,

nevím, co chtějí tato slova:

přeď, má paní, přeď!“

„Vrrr - zlou to předeš nit!

Chtěla jsi krále ošidit:

pravou nevěstu jsi zabila

a sama ses jí učinila -

vrrr - zlá to nit!“

„Hó, strašlivě mi, paní, hráš!

Nejsi tak, jak se býti zdáš!

Zahraj mi, paní, do třetice,

abych uslyšel ještě více:

přeď, má paní, přeď!“

„Vrrr - zlou to předeš nit!

Přišla jsi krále ošidit:

sestra tvá v lese, v duté skále,

ukradla jsi jí chotě krále -

vrrr - zlá to nit!“

Jak ta slova král uslyšel,

skočil na vrance, k lesu jel;

hledal a volal v šíré lesy:

„Kdes, má Dorničko, kde jsi, kde jsi,

kdes, má rozmilá?“

VI

Od lesa k hradu polí lán,

hoj jede, jede s paní pán;

na vraném bujném jedou koni,

vesele podkovičky zvoní,

na královský hrad.

Král

Kolovrátek

KrKrál

Král

Kolovrátek

Vypravěč

Král

Vypravěč

I přišla svatba zase zpět,

panna nevěsta jako květ;

i byly hody, radování,

hudby a plesy bez ustání

po tři neděle.

A co ta matka babice?

A co ta dcera hadice? -

Hoj, vyjí čtyři vlci v lese,

každý po jedné noze nese

ze dvou ženských těl.

Z hlavy jim oči vyňaty,

ruce i nohy uťaty:

co prve panně udělaly,

toho teď na se dočekaly

v lese hlubokém.

A co ten zlatý kolovrat?

Jakou teď píseň bude hrát?

Jen do třetice zahrát přišel,

pak ho již nikdo neuslyšel,

ani nespatřil.