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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Autorka diplomové práce analyzuje motivační prostředky, které vedou k podpoře

čtení na druhém stupni základní školy. Popisuje vhodné metody práce s literárním

textem, které považuje za motivující k následné dobrovolné četbě i mimo školu.

Aplikace vybraných motivačních metod v přímé výuce žáků 6. a 7. tříd základní

školy je popsána v praktické části práce.

Celkové hodnocení:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Který z popisovaných projektů na podporu čtenářství pokládáte za zásadní

motivační prostředek k individuální četbě?

Kterou z metod prakticky využitých pro práci s literárním textem v 6. a 7. třídě

považujete za nejúčinnější nástroj motivace ke čtení žáků této věkové skupiny?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

DP má logickou strukturu. Práce s poznámkovým aparátem nevykazuje chyby.

Autorka prokázala, že dané problematice rozumí. Zvolené metody odpovídají

charakteru práce. V praktické části DP pozitivně hodnotím precizně zpracované

přípravy na jednotlivé výukové jednotky, které jsou doplněny podrobnými reflexemi

práce žáků, a to včetně návrhů případných změn v koncepci hodin.
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